
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 47 DEL 19-04-2019
 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) E NOMINA
RESPONSABILE. INDIRIZZI

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno diciannove del mese di Aprile, alle ore 11:20 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO A

3 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE A

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 47/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 48 DEL 18-04-2019

 
 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) E
NOMINA RESPONSABILE. INDIRIZZI

IL SINDACO
PLUMERI ALESSANDRO

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 47/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.48 DEL 18-04-

2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019 COSTITUZIONE
UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) E NOMINA RESPONSABILE.
INDIRIZZI

 

 

 

 

 

 
 
VISTA la Legge 27.12.2017 n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all'art. 1.
commi da 227 a 237, che indice e finanzia i Censimenti permanenti nel rispetto del
Regolamento (CE) n.763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, e
dei relativi regolamenti di attuazione.

VISTA la nota dell'Istat in data 10.12.2018 prot. 1780158/18, avente per oggetto
"Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni",  con la quale comunica che
il Comune di Villalba  rientra fra quelli che saranno coinvolti nell'edizione annuale del
Censimento permanente che si terrà nel quarto trimestre del 2019;

VISTO il Piano Generale del Censimento approvato dal Consiglio di Istituto in data 26
marzo 2018;

VISTA la Circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica n. 1a del 2 aprile 2019, avente per
oggetto "Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019: Rilevazione
Areale  (ISTAT - 02493) e rilevazione da lista (IST-02494) - Nomina Responsabile Ufficio
Comunale di Censimento (UCC);

CONSIDERATO che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello
locale attraverso la costituzione degli Uffici Comunali e che l'atto costitutivo andrà
trasmesso all'Istat tra il 2  e il 19 aprile 2019;

RILEVATA la necessità di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), secondo
quanto disposto dal Piano Generale di Censimento e Circolare ISTAT n.1a/2019, sopra
citati;

CONSIDERATO che per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla nomina di

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 47/2019



un responsabile e dotarlo di risorse professionali, logistiche e strumentali idonee ad
assicurare il regolare e tempestivo, svolgimento delle funzioni;

RILEVATO che tra il personale necessario a espletare le operazioni censuarie demandate
alla responsabilità degli UCC assume particolare rilevanza la figura del coordinatore i cui
compiti sono svolti, di norma, dal responsabile dell'UCC , oltre le figure di operatori di
back office e dei rilevatori;

RITENUTO che, con successivo provvedimento, saranno individuate, previa selezione, le
figure di rilevatore, in primis tra le figure professionali interne all’ente e, in caso di
riscontrata impossibilità a reperire il numero necessario per le citate finalità, con apposito
bando aperto anche a figure esterne all’Ente;

ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio
Comunale di Censimento (UCC) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che
saranno effettuate dall'ISTAT;

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n.10 del 10 agosto 2016, di nomina del
Resposnabile dell'Ufficio Statistica;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il vigente Statuto Comunale;
 PROPONE DI DELIBERARE

1) DI COSTITUIRE l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) in occasione del
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019, in forma autonoma,
presso l'Area Amministrativa, Ufficio Statistica, chiamando a farne parte i seguenti
dipendenti:
a) Geom. Lumia Giovanni - cat. C5 Istruttore Amministrativo - Responsabile dell'Ufficio
Statistica; Responsabile UCC - Coordinatore.
b) Calderone Vicenzo cat. B7 Collaboratore Professionale Amministrativo Responsabile dei
Servizi Demografici - Operatore di back office;

2) DI NOMINARE Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento e Coordinatore il
Geom. Lumia Giovanni, attuale Responsabile Ufficio Statistica;

3) DI DEMANDARE al geom. Lumia Giovanni, la preparazione degli atti necessari e
conseguenti al presente atto, legati al reclutamento dei rilevatori e anche all'eventuale
modifica o nomina di ulteriori dipendenti, al fine di garantire il corretto svolgimento di tutti
gli adempimenti legati alle varie fasi censuarie;

4) DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile stante l'urgenza di
comunicare al'ISTAT la costituzione dell'Ufficio.

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 47/2019



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: CENSIMENTO
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019 COSTITUZIONE UFFICIO
COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) E NOMINA RESPONSABILE.
INDIRIZZI ed è stata predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIOVANNI LUMIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 18-04-2019

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 18-04-2019

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 47/2019



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019 COSTITUZIONE
UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) E NOMINA RESPONSABILE.
INDIRIZZI
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 47/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 19-04-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 19/04/2019

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 47/2019


